
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Finanziario - Contabile 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 1 
in data 09-01-

2026 
Reg. Gen. 2 

 

Oggetto: Autorizzazione alla sostituzione della firma autografa 
con l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
re-sponsabile per atti prodotti da sistemi informativi 
automatizzati, ai sensi dell'art. 1 comma 87, Legge 
549/1995 

 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.01 del 08/01/2025, esecutivo ai sensi di legge, con il quale viene 
nominata la Dr.ssa Maria Gavina Ruda Responsabile del Servizio Finanziario e titolare di posizione 
organizzativa, ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
PREMESSO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 27/11/2025, la Dott.ssa Maria 
Luisa Santoru è stata nominata Funzionario responsabile dei tributi comunali e le sono state conferite 
le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale (quale la sottoscrizione 
di provvedimenti ed avvisi), anche per la definizione delle situazioni pendenti relative ai previgenti 
prelievi da essi sostituiti: 
 
VISTO l'articolo 1, comma 162, della Legge n. 296/2006, il quale prevede che gli avvisi di 
accertamento aventi ad oggetto tributi locali siano «sottoscritti dal funzionario designato dall'ente 
locale per la gestione del tributo»; 
 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 3, del D. Lgs. n. 39/1993, recante norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche, che hanno introdotto il principio della validità degli atti 
amministrativi prodotti con mezzi elettronici per i quali sia stata sostituita la firma autografa con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 87, della Legge n. 549/1995, che così dispone: «La firma 
autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di 
accertamento è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso 
che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario 
responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati 
in un apposito provvedimento di livello dirigenziale»; 
 
VISTA, inoltre, la Sentenza n. 30052/2018 della Corte di Cassazione, che così afferma: «Come già 
statuito da questa Corte in tema di tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche … e di ICI … la 
sottoscrizione dell'atto è legittimamente  sostituita, ai sensi dell'art. 1, comma 87, della legge 28 
dicembre 1995, n. 549, dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile»; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione dell'elevato numero dei provvedimenti emessi dal 
programma informatico che gestisce i tributi comunali, sostituire la firma autografa con l'indicazione a 
stampa del soggetto responsabile, in conformità a quanto disposto dalla sopracitata normativa ed 
anche in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa; 
 
VISTO: 

- Il vigente Regolamento comunale delle Entrate; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-12-28;549~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-12-28;549~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-12-28;549~art1!vig=


 

Settore Finanziario - Contabile n.1 del 09-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

- Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.ms.ii.; 
- Lo Statuto del Comune; 
- L’art. 26, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
VERIFICATE: 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a Leggi, Statuto e regolamenti. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. DI AUTORIZZARE il Funzionario responsabile dei tributi indicati in premessa, Dott.ssa Maria 
Luisa Santoru, ad omettere la sostituzione autografa sugli atti e provvedimenti emessi dal programma 
informatico che gestisce i tributi comunali ed a sostituirla con l'indicazione a stampa del proprio 
nominativo, ai sensi dell'articolo 1, comma 87, della Legge n. 549/1995; 

 
3. DI STABILIRE che l’autorizzazione è valevole dalla sottoscrizione del presente atto fino alla 
durata del relativo incarico; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi non 
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabilità previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.ms.ii; 
 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  09-01-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-12-28;549~art1!vig=

